ĐC: Bản Hua Mường, xã Sốp Cộp, huyện Sốp Cộp, tỉnh Sơn La

ĐT: 02123.878.599, Fax: 02123.878.595

E mail: vhtt.sopcop@sonla.gov.vn

UBND HUYỆN SỐP CỘP

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /VHTT
V/v tuyên truyền, tổ chức các

hoạt động học tập suốt đời trong

công nhân lao động tại các

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

Sơn La đến năm 2030

Sốp Cộp, ngày 13 tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

 - Trung tâm Truyền thông - Văn hoá;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Công văn số 567/SVHTT&DL-QLVH ngày 09/3/2023 của Giám

đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La về việc tuyên truyền, tổ chức

các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh Sơn La đến năm 2030.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm Truyền thông - Văn hóa và

UBND các xã thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; đổi mới, sáng

tạo các mô hình hoạt động và nâng cao chất lượng các dịch vụ phục vụ học tập

suốt đời, hỗ trợ công nhân, người lao động đến tham gia sinh hoạt và học tập tại

các thiết chế văn hóa, thể thao của địa phương và đơn vị.

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện tập huấn chuyên môn nghiệp

vụ về văn hóa, thể thao cho cán bộ công đoàn các cấp.

- Tham mưu hướng dẫn, tổ chức tập huấn về kỹ năng tuyên truyền, vận

động công nhân lao động, người sử dụng lao động tham gia các hoạt động học

tập suốt đời cho cán bộ công đoàn, nhất là cán bộ công đoàn cơ sở trên địa bàn.

- Tham mưu triển khai, tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục

thể thao tại các thiết chế văn hoá thể thao cơ sở;

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động công nhân lao động tại các doanh

nghiệp trên địa bàn huyện duy trì thói quen đọc sách và tự học, ý thức học tập

suốt đời với thông điệp “Học tập suốt đời - cơ hội có việc làm bền vững”.

- Hỗ trợ công nhân, người lao động có điều kiện thuận lợi tham gia học

tập như: Bổ sung sách, báo, tờ gấp, poster, các ấn phẩm truyền thông trên các

nền tảng và môi trường công nghệ mới.

2. Ủy ban nhân dân các xã

  2

- Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 59/KH - UBND, ngày 28/02/2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các

cấp, các ngành, người sử dụng lao động và công nhân lao động về học tập suốt

đời, xây dựng xã hội học tập trong nền kinh tế số, xã hội số thông qua các

phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội, hệ thống thông tin cơ sở

và các phương thức khác.

- Tuyên truyền, vận động để công nhân người lao động các doanh nghiệp

hình thành thói quen tự học tập suốt đời; để công nhân, người lao động tại các

doanh nghiệp học tập nâng cao tay nghề, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ góp

phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tại các doanh nghiệp.

- Phổ biến, hướng dẫn, tuyên truyền về xây dựng văn hóa ứng xử trong

công nhân, người lao động đến các doanh nghiệp trên địa bàn.

(Có Kế hoạch số 59/KH - UBND, ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Sơn La gửi kèm theo).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VHTT.

TRƯỞNG PHÒNG

Tòng Thị Quyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-13T17:02:50+0700
	Tỉnh Sơn La
	Tòng Thị Quyên<quyentt.sopsop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-13T18:58:48+0845
	Tỉnh Sơn La
	Phòng Văn hóa và Thông tin<vhtt.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-13T18:58:48+0845
	Tỉnh Sơn La
	Phòng Văn hóa và Thông tin<vhtt.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!